[image: image1.emf]

	Правительство свердловской области

	Министерство общего и профессионального образования

	свердловской области

	Приказ

	23.01.2013
	№ 13-и

	г. Екатеринбург

	О подготовке к проведению репетиционного тестирования

по русскому языку и математике в 2013 году

В соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании» от 10.07.1992 г. № 3266-1, Положением о Министерстве общего и профессионального образования Свердловской области, утвержденным постановлением Правительства Свердловской области от 08.04.2008 г. № 295-ПП, приказом Министерства общего и профессионального образования Свердловской области от 24.10.2012 г. № 664-и «О подготовке и проведении на территории Свердловской области государственной (итоговой) аттестации обучающихся, завершающих в 2013 году освоение основанных образовательных программ основного общего и среднего (полного) общего образования, единого государственного экзамена» в целях обеспечения качества реализации государственного образовательного стандарта на территории Свердловской области, обеспечения подготовки системы образования Свердловской области к проведению единого государственного экзамена

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения репетиционного тестирования по русскому языку и математике в 2013 году (приложение № 1).
2. Ректору ГБОУ ДПО СО «Институт развития образования» (далее - ИРО) Грединой О.В. обеспечить:

1) проведение репетиционного тестирования по русскому языку и математике в порядке, установленном настоящим приказом;
2) сбор и обработку информации для проведения репетиционного тестирования по русскому языку и математике, предусмотренной Порядком проведения репетиционного тестирования по русскому языку и математике, установленным настоящим приказом;

3) оплату расходов, связанных с подготовкой и проведением репетиционного тестирования по русскому языку и математике;
4) в срок до 18 февраля 2013 года представить в Министерство общего и профессионального образования Свердловской области для утверждения:

- перечень пунктов проведения репетиционного тестирования (далее – ППТ);

- перечень ППТ для проведения репетиционного тестирования по технологии, предусмотренной  для труднодоступных и отдаленных местностей (далее - ТОМ);

- список руководителей ППТ, заместителей руководителей ППТ, организаторов ППТ;

- закрепление образовательных учреждений Свердловской области, реализующих основные образовательные программы среднего (полного) общего образования, и обучающихся за ППТ;

- список лиц, ответственных за получение, хранение и учет материалов репетиционного тестирования;

- список операторов персональных электронно-вычислительных машин (далее – оператор ПЭВМ);

- состав председателей, заместителей председателей и экспертов предметных подкомиссий по русскому языку и математике;

- формы бланков для проведения репетиционного тестирования.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, руководителям образовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, обеспечить:

1) проведение репетиционного тестирования по русскому языку и математике в порядке, установленном настоящим приказом;

2) взаимодействие с ИРО по обеспечению и проведению репетиционного тестирования;
3) информационные, технологические и кадровые условия для проведения репетиционного тестирования;
4) загрузку в Региональную базу данных Свердловской области об условиях получения образования, достижениях субъектов образовательного процесса, участниках и результатах государственной (итоговой) аттестации, единого государственного экзамена в срок до 08 февраля 2013 года информацию о:

- перечне ППТ;

- перечне ППТ для проведения репетиционного тестирования по технологии, предусмотренной  для труднодоступных и отдаленных местностей (ТОМ);

- руководителях и заместителях руководителей ППТ, организаторах ППТ;

- закреплении образовательных учреждений и обучающихся за ППТ;

- лицах, ответственных за получение, хранение и учет материалов репетиционного тестирования;

- операторах ПЭВМ;
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Министр общего и профессионального

образования Свердловской области

Ю.И. Биктуганов
Приложение № 1 к приказу
Министерства общего и профессионального

образования Свердловской области

от «13» января 2013 года №  13и
Порядок

проведения репетиционного тестирования

по русскому языку и математике в 2013 году

1. Репетиционное тестирование проводится Министерством общего и профессионального образования Свердловской области при содействии Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования Свердловской области «Институт развития образования» (далее - ГБОУ ДПО СО «ИРО») в рамках полномочий субъектов Российской Федерации, предусмотренных подпунктом 8.1 части 1 статьи 29 Закона Российской Федерации «Об образовании» от 10 июля 1992 г. № 3266-1 в целях ознакомления выпускников и общественных наблюдателей с процедурой проведения единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ), обучения выпускников, завершающих в 2013 году освоение основных общеобразовательных программ среднего (полного) общего образования, правилам заполнения бланков ЕГЭ, практической отработки действий руководителей и организаторов пунктов проведения ЕГЭ, экзаменационных комиссий, операторов ПЭВМ, лиц, осуществляющих организационное и технологическое обеспечение проведения ЕГЭ.

2. Репетиционное тестирование является обязательной процедурой. Заявления на участие в репетиционном тестировании не требуется. Результаты репетиционного тестирования не учитываются при выставлении промежуточных, годовых, итоговых и экзаменационных отметок.

3. Организационное и технологическое обеспечение проведения репетиционного тестирования осуществляет Центр обработки информации и организации ЕГЭ, структурное подразделение ГБОУ ДПО СО «ИРО», исполняющий в соответствии с законодательством Российской Федерации функции регионального центра обработки информации (далее – ГБОУ ДПО СО «ИРО» (ЦОИ).

4. Репетиционное тестирование проводится при содействии образовательных учреждений Свердловской области, реализующих основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, основные образовательные программы профессионального образования, а также органов местного самоуправления.

5. В целях содействия организации и проведению репетиционного тестирования, в соответствии с Организационно-технологической схемой подготовки и проведения в 2012-2013 учебном году обязательных диагностических контрольных работ и репетиционного тестирования для обучающихся, завершающих в 2013 году освоение основных общеобразовательных программ среднего (полного) общего образования, утвержденной приказом Министерства общего и профессионального образования Свердловской области от 24 октября 2012 года № 664-и:

1) ГБОУ ДПО СО «ИРО» (ЦОИ):

- предоставляет комплекты контрольных измерительных материалов, бланки для проведения репетиционного тестирования;

- организует прием и обработку материалов репетиционного тестирования (сканирование, верификация, проверка выполнения заданий части С);

- готовит сводный протокол результатов выполнения теста;

- осуществляет анализ выполнения заданий репетиционного тестирования;

- готовит рекомендации по организации образовательного процесса;

2) органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования (далее – МОУО):

- координируют действия субъектов проведения репетиционного тестирования на территории муниципального образования (в том числе получение материалов для проведения репетиционного тестирования, передачу материалов репетиционного тестирования на обработку в ГБОУ ДПО СО «ИРО» (ЦОИ);

- организуют работу пунктов проведения репетиционного тестирования;

- осуществляют наблюдения за процедурой проведения репетиционного тестирования;

3) образовательные учреждения Свердловской области, реализующие основные образовательные программы среднего (полного) общего образования (далее – ОУ):

- организуют доставку обучающихся в пункты проведения репетиционного тестирования;

- организуют процедуру проведения репетиционного тестирования в пункте проведения репетиционного тестирования;

- анализируют результаты выполнения заданий репетиционного тестирования на уровне образовательного учреждения, класса, каждого участника тестирования;

- информируют обучающихся и их родителей о результатах выполнения заданий репетиционного тестирования;

- организуют работу с педагогами общеобразовательных дисциплин по внесению необходимых изменений в рабочие программы курсов;

- организуют работу с обучающимися по анализу результатов репетиционных тестирований и внесению изменений в индивидуальные планы по подготовке к ЕГЭ;

- организуют индивидуальную работу с обучающимися.

6. Технология проведения репетиционного тестирования и технология обработки бланков при проведении репетиционного тестирования определяется ГБОУ ДПО СО «ИРО» (ЦОИ).

7. Репетиционное тестирование проводится на специализированных бланках с использованием стандартизированных контрольных измерительных материалов (далее - КИМ) по русскому языку и математике.

8. КИМы и формы бланков разрабатываются на региональном уровне ГБОУ ДПО СО «ИРО» на основании федеральных документов, регламентирующих структуру и содержание варианта КИМа ЕГЭ по каждому общеобразовательному предмету (спецификации экзаменационной работы, кодификатора элементов содержания, демонстрационного варианта).

9. Репетиционное тестирование проводится в пунктах проведения тестирования, созданных на базе ОУ (далее - ППТ).

10. Предложения по перечню ППТ, составу руководителей и организаторов ППТ, закреплению ОУ за ППТ, закреплению обучающихся за ППТ формируются МОУО, государственными, негосударственными образовательными учреждениями, реализующими основные образовательные программы среднего (полного) общего образования, ведомственными органами и направляются в ГБОУ ДПО СО «ИРО» (ЦОИ) в срок до 08 февраля 2013 года.

11. Информация о дислокации ППТ, времени начала проведения репетиционного тестирования, времени прибытия на регистрацию в ППТ фиксируется в пропуске обучающихся, форма которого разрабатывается и устанавливается ГБОУ ДПО СО «ИРО» (ЦОИ).

12. Пропуск оформляется и выдается обучающимся под роспись по месту обучения не позднее, чем за 2 дня до даты проведения репетиционного тестирования.

13. Допуск в ППТ осуществляется по пропуску и копии документа, удостоверяющего личность обучающегося.

14. Распределение обучающихся по аудиториям ППТ осуществляется операторами персональных электронно-вычислительных машин (далее – оператор ПЭВМ) в автоматизированном режиме в порядке, установленном ГБОУ ДПО СО «ИРО» (ЦОИ).

15. Тиражирование, комплектование и упаковка материалов репетиционного тестирования проводится на базе ГБОУ ДПО СО «ИРО» (ЦОИ).

16. Комплектование материалов репетиционного тестирования осуществляется на основании информации о количестве участников репетиционного тестирования по каждому общеобразовательному предмету, направленной МОУО, руководителями государственных, негосударственных образовательных учреждений, реализующих основные образовательные программы среднего (полного) общего образования в ГБОУ ДПО СО «ИРО» (ЦОИ) в порядке, определенном ГБОУ ДПО СО «ИРО» (ЦОИ), в срок до 01 февраля 2013 года. Корректировка заявок на материалы репетиционного тестирования завершается за 2 дня до даты выдачи материалов в ППТ.

17. Получение и доставка материалов репетиционного тестирования в ППТ и на обработку в ГБОУ ДПО СО «ИРО» (ЦОИ) осуществляется в соответствии с транспортно-технологическими схемами с учетом оснований для выбора схемы МОУО, государственными, негосударственными образовательными учреждениями по письменному согласованию с ГБОУ ДПО СО «ИРО» (ЦОИ) в срок до 15 февраля 2013 года:

	Основания для выбора схемы
	Технические и кадровые условия в МОУО, информационно-методические центры (далее – ИМЦ)
	Способ получения материалов
	Передача бланков на обработку, первичная обработка

	Технологическая схема № 1

	Муниципальные образования с количеством выпускников от 300 человек
	Нет ограничений
	В ГБОУ ДПО СО «ИРО» (ЦОИ) лично ответственным за подготовку и проведение ЕГЭ в МОУО
	В ГБОУ ДПО СО «ИРО» (ЦОИ) лично ответственным за подготовку и проведение ЕГЭ в МОУО

	Технологическая схема № 2

	Муниципальные образования с количеством выпускников от 300 человек
	Внедрено оборудование ИМЦ, специалисты ИМЦ прошли обучение в ГБОУ ДПО СО «ИРО» (ЦОИ) и имеют допуск к проведению первичной обработке бланков
	В ГБОУ ДПО СО «ИРО» (ЦОИ) лично ответственным за подготовку и проведение ЕГЭ в МОУО
	Руководителями ППТ в ИМЦ, где осуществляется сканирование. Изображения бланков отправляются в ГБОУ ДПО СО «ИРО» (ЦОИ) посредством файлового сервера ГБОУ ДПО СО «ИРО»

	Технологическая схема № 3

	Рекомендуется для удаленных муниципалитетов или как резервная для технологических схем № 1 и № 2
	Внедрено оборудование ИМЦ, специалисты ИМЦ прошли обучение в ГБОУ ДПО СО «ИРО» (ЦОИ) и имеют допуск к проведению первичной обработки бланков
	Получение зашифрованных индивидуальных пакетов в виде файлов для распечатки с сайта ege.midural.ru. Распечатка и формирование доставочных пакетов в муниципальном информационном центре или ППТ
	Руководителями ППТ в ИМЦ, где осуществляется первичная обработка, шифрование результатов обработки и пересылка в ГБОУ ДПО СО «ИРО» (ЦОИ) через служебный сервис сайта ege.midural.ru

18. Не позднее, чем за день до начала репетиционного тестирования, ГБОУ ДПО СО «ИРО» (ЦОИ) публикует на сайте ege.midural.ru график и согласованные транспортные схемы доставки материалов репетиционных тестирований на обработку в ГБОУ ДПО СО «ИРО» (ЦОИ).

19. Время начала репетиционного тестирования в образовательном учреждении – 10.00 часов по местному времени.

20. На репетиционном тестировании по математике разрешается пользоваться линейкой.
21. Организаторы репетиционного тестирования в аудитории ППТ выдают каждому тестируемому комплект материалов, состоящий из:
- бланка регистрации;
- бланка ответов №1;
- бланка ответов №2;
- варианта КИМа;
- черновика.
22. В случае необходимости, участнику репетиционного тестирования может быть выдан «Дополнительный бланк ответов № 2». Перед началом тестирования организаторы проводят инструктаж по правилам заполнения бланков, поведения на тестировании, а также информируют участников о времени и месте ознакомления с результатами репетиционных тестирований. Время инструктажа не включается во время тестирования. Правила поведения на репетиционном тестировании аналогичны правилам поведения на ЕГЭ.

23. Время проведения репетиционного тестирования составляет:

- по русскому языку – 210 минут;

- по математике – 235 минут.

24. По окончании репетиционного тестирования по общеобразовательному предмету организаторы собирают заполненные участниками бланки, КИМы и передают их руководителю ППТ. Далее материалы репетиционного тестирования направляются на обработку в ГБОУ ДПО СО «ИРО» (ЦОИ) согласно опубликованным на сайте ege.midural.ru транспортным схемам.

25. Первичная обработка заполненных машиночитаемых бланков участников репетиционного тестирования осуществляется в ГБОУ ДПО СО «ИРО» (ЦОИ) или ИМЦ с применением технологии распознавания заполненных машиночитаемых форм.

26. Первичная обработка бланков включает в себя следующие этапы:

1) сканирование машиночитаемых бланков участников репетиционного тестирования;

2) распознавание результатов сканирования машиночитаемых бланков;

3) верификация распознанной информации с машиночитаемых бланков.

27. После завершения этапа первичной обработки бланков репетиционного тестирования в ГБОУ ДПО СО «ИРО» (ЦОИ) осуществляется следующий этап обработки информации, который включает в себя:

- автоматизированную проверку ответов на тестовые задания, выполненные на бланках ответов № 1 по ключам, предоставленным разработчиками КИМов;

- проверку ответов на тестовые задания, выполненные на бланках ответов № 2 экспертами предметных подкомиссий по общеобразовательным предметам;

28. Результаты репетиционных тестирований – первичные баллы по каждой части работы, итоговый первичный балл, текст КИМа, ответы и критерии оценивания заданий части С – выкладываются на файловый сервер ГБОУ ДПО СО «ИРО» по завершении всех этапов обработки бланков.

29. Инструкции по настройке оборудования и загрузке изображений бланков на файловый сервер ГБОУ ДПО СО «ИРО» разрабатываются ГБОУ ДПО СО «ИРО» (ЦОИ) и выкладываются на файловый сервер ГБОУ ДПО СО «ИРО» не позднее, чем за день до начала репетиционного тестирования по общеобразовательному предмету.

30. Технология проведения репетиционного тестирования, обработки бланков при проведении репетиционного тестирования определяется ГБОУ ДПО СО «ИРО» (ЦОИ).

Для проведения РТ в соответствии с этим порядком ЦОИ разрабатывает и утверждает:

- технологию (инструкцию) проведения репетиционного ЕГЭ, обработки бланков при проведении репетиционного тестирования;

- инструкцию по настройке оборудования и загрузке бланков;

- график и транспортно-технологические схемы получения и доставки материалов РТ;

- инструкции по автоматизированной рассадке

Осуществляет:

- распределение обучающихся по аудиториям ППТ

- тиражирование, комплектование и упаковку материалов репетиционного тестирования

Формирует для утверждения ГЭК (на перспективу ЕГЭ):

- перечень ППЭ,

- состав руководителей и организаторов ППЭ, операторов ПЭВМ, организаторов, ответственных за информационный обмен (получение, доставка и хранение КИМов, бланков)

- закрепление обучающихся за ППЭ;

- график и транспортно-технологические схемы получения и доставки материалов ЕГЭ (в т.ч. досрочный период);

- состав предметных подкомиссий ГЭК Свердловской области в 2013 году.
PAGE